non videri contigisse, quia non obfuerunt. ‘capti’ autem ‘capi’ sic dixit, ut et Cicero ut in uberrima Siciliae parte Siciliam quaereremus.

297. AT CREDO MEA NVMINA TANDEM id est nec fatigata destiti,
5 nec satiata requievi.

299. PATRIA EXCVSSOS satis signate locutus est.

300. ME OPPONERE PONTO plus est, quam si diceret tempestates. ‘me’ autem per physiologiam imbræ, tonitrua, tempestates.

302. AVT SCYLLA MIHI bene ‘mili’, ac si diceret: etiam quae
10 per suam naturam solent nocere, me rogante minime obfuerunt.

303. CONDVNTVR THYBRIDIS ALVEO ‘condi’ proprie dieuntur
qui sibi statuant civitatem. ‘conduntur’ ergo sedem stabilem locant:
Sallustius peste conditos orbis terrarum. et sunt propria verba,
quæ nulla ratione mutantur, ut sacerdotes creari, virgines capi
15 dicimus.

304. PELAGI propter illud <VI 84> sed terræ graviora
manent. MARS PERDERE GENTEM bene belli et vastationis quae-
rit exempla in rebus huius modi, sicut in primo <39> naufragii.
Pirithous, Lapitharum rex, cum uxorem duceret, vicinos populos
20 Centauros, etiam sibi cognatos, et deos omnes excepto Marte, ad
convivium convocavit: unde iratum numen inmisit furorem, quo
Centauri et Lapithæ in bella venerunt.

306. ANTIQVAM GENITOR CALYDONA DIANÆ Oeneus, Calydonis

2 Cicero] in Verr. act. II lib. III 18, 47 || 13 Sallustius] ep. Mithridatis p. 324 Kr. II p. 114 D. p. 123 Iord. || 19 Pirithous c. q. s.] exscr. mythogr. I 162. cf. mythogr. II 108 et Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 563 et V 261

*potuere capi’ cum felle dictum esse ostendit, caveri voluit ne oxymorum admississe videretur Vergilius. cf. etiam Diomedis de cacozelia praeceptum p. 451, 8 K. || oximorum ARL exymorum H oximoron F || 1 videri om. RLH (supr. vers. add. l) || offuerunt RLHM || capti] capit H || capi] cassis H capi casis L (casis del. l) || 2 dicit L || et] om. AF, in S || ut ante in om. RMF (supr. vers. add. f) || parte siciliae R || 3 que//feremus F (ue et f in ras. f) || 4 TANDEM] t. f. AS || id est om. RLHM || 8 me autem . . . tempestates om. L (in marg. add. l) || phisiologiam AS phisiologiam R sysiologiam H fysiologiam M perisologiam Stephanus et Daniel || 10 per] super A || minime obfuerunt LHM, nisi quod offuerunt HM: non (minime R) potuerunt obesse troianis ASRF non potuerant nocere troianis l || 12 sibi om. H || 13 peste Sall. cod. Vat. 3864: pestem AS perte reliqui parte vulgo cum peste Dietschius || conditos AS: conditor RHF conditor ol L conditur M || uerba propria ASF || 14 ut] nam ut ASMFL || rapi M || 15 dicimus] ita condi dicuntur qui statuant ciuitatem add. ASFl || 17 bene . . . huius modi] bene hoc loco vastationis et belli quaerit exemplum dicens mars potuit illam delere gentem item (iter F) illam diana (dianam F) ASF || 19 phyritous A (phyrithous a) piritheus H perithous F || lapytarum A laphitarum RLH || 20 etiam sibi] etiamsi F || 21 uocauit L || unde . . . furorem] unde numen iratum talem furorem F || quo] cum LH (quo l), om. F || 22 la-phyte A laphite R M || 23 ANTIQVA R || oeneus RH || calidonis ARLM cali-
dionis H chalidionis F*

rex, de primitiis omnibus numinibus sacrificavit, excepta Diana: quae irata aprum inmisit, qui cuncta vastabat, donec a Meleagro occideretur. ‘concessit’ autem ideo dixit, ut ostenderet minora numina, nisi impetraverint, nocere non posse: Statius de Venere infandum natae concessit honorem. 5

307. QVOD SCELVS AVT LAPITHIS TANTVM AVT CALYDONE MERENTE haec est vera lectio, sic et sensus procedit, ut uterque ablatus sit: nam si ‘Calydona’ legas, vitium erit nec sensus procedet. ‘scelus’ autem pro poena posuit, ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut <II 229> et scelus expendisse merentem. 10

309. QVAE POTVI INFELIX id est nocens, *irata*, ut contra <I 330> sis felix, id est propitia, ut etiam diximus supra.

311. INPLORARE QVOD VSQVAM EST ac si diceret, etiam humilia. quod autem Iuno ubique alieno uti introducit auxilio, physicum est: natura enim aeris per se nihil facit, nisi aliena coniunctione, ventorum scilicet, qui creant nubes et pluvias. 15

315. ATQVE MORAS TANTIS LICET ADDERE REBVIS ostendit deos retardare posse fata, non penitus tollere, ut <VIII 399> decemque alios Priamum superesse per annos. quae autem dicit etiam a Creusa dicta sunt, ut <II 783> regnumque et regia coniunx 20 parta tibi.

318. SANGVINE TROIANO ET RVTVLO DOTABERE VIRGO ambitiosa execratio est.

319. NEC FACE TANTVM tantummodo.

⁴ Statius] Theb. V 277 || 17 ostendit . . . tollere] cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. IV 677

1 de . . . sacrificavit] cum de primitus frugum omnibus numinibus sacrificasset F || primiciis R || excepto dianae AS || 2 immisit] regionibus eius add. F || qui . . . occideretur] qui segetes eius uastaret. qui postea a meleagro occisus est R || uastauit ASl uastaret F || 4 nisi impetraverint] nisi accepta potestate

R || non posse nocere S || 6 LAPHTIS A (i add. man. rec.) LAP. R LAPHTIS M || TANTVM . . . MERENTE] et r̄fq. F, qui in textu Verg. habet tantum aut calidone merentem || CALIDONE ALH CALIDONA R || MERENTE om. A || 7 sic] sicut F || sensus] casus qui L (corr. l) casus H sensum F || ut] si R, om. LH (supr. vers. add. l) || 8 calidona LM calidona R chalidona F || procedet R: procedet H procedit reliqui || 9 scelos F || autem] om. H, enim in ras. l || procedit R || 10 et om. ASRF || 12 ut etiam HM: ut iam R etiam L sicut ASFl || supra diximus R || 13 schol. ad v. 311 om. F || 14 introducit] dicitur ASl || 16 erat LH (creant l) || plue L (pluas l) plumae H || 17 deos] et pluuias add. F || 18 fata posse tardare ASF reportare posse fata R retardare fata posse M || ut decemque] uixq H (ortum ex ut xque) || 19 quod F || dixit LF (dicit l) || 20 praedictum est F || coniunx om. LH || 22 ambitiosa execratio est Stephanus: ambitiosam execrationem LH ambitiosa execratio R ambitiosae execrationes ASF Ml

320. CISSEIS regina Hecuba filia secundum Euripidem Cissei, quem Ennius et Pacuvius et Vergilius sequuntur: nam Homerus Dymantis dicit. haec se facem parere vidit et Parin creavit, qui causa fuit incendii. ergo nunc hoc dicit, talis erit Veneri partus 5 suus: nam sicut per Parin Troia iniuria consumpta est, sic per Aenean reliquiae Troianorum. comparatio autem iniuriosa: nam Veneri Hecubam, Parin Aeneae, Helenam Laviniae comparat. IV-GALES coniugales, matrimonio et sanguine conceptos.

321. IDEM talis, similis.

10 322. FVNESTAEQVE ITERVM RECIDIVA IN PERGAMA TAEDAE sic taedae recidivae, ut Pergama.

324. LVCTIFICAM ALLECTO Graecus accusativus est. huius autem declinationis tres *tantum* casus usurpamus, genetivum, ut Allectus, nominativum et accusativum, ut Allecto.

15 327. ODIS ET IPSE PATER PLVTON reverence est 'pater': nam furiae Acherontis et Noctis filiae sunt.

330. HIS ACVIT VERBIS irritavit et instigavit eius insaniam.

331. PROPRIVM aut tibi aptum: aut certe perpetuum, indefesum, usque ad finem perducendum. et sciendum ideo furiae nihil 20 pro praemio dari, quia praestatur hoc ipsum furiae ut bella commoveat et ut dicatur defendisse Iunonem.

332. INFRACTA aut valde fracta: aut quae fuit antehac semper infracta, ut in XH. <1> Turnus ut infractos adverso Marte Latinos defecisse videt.

25 333. CEDAT FAMA LOCO vincatur: Cicero loco ille motus est, cum est ex urbe depulsus. AMBIRE LATINVM amplecti, circum-

1 regina Hecuba e. q. s.] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Ach. I 22. cf. mythogr. II 197 // 25 Cicero] in Cat. II 1, 1 // 26 AMBIRE amplecti circumretire] cf. Non. p. 242, 10 M.

1 CISEIS *AL* // secundum euripidem filia *R* // euripidem *F* // cisei *ASL* // 2 pacubius *A* pacauius *F* // nam Homerus Dymantis dicit] nam secundum homerum dimantis filia fuit *R* // Homerus] loquens de Asio Hecubae fratre add. *Fabrius* // 3 dimantis *libri* // dicit] αὐτοκαστίγνητος . . . Σαγγαρίου (Il. XVI 718 sq.) Ovidius etiam (met. XI 761) 'proles enixa Dymantis' add. *Fabricius* // parere] in somniis add. *Fabricius* // 4 erit *om.* *F* // ueneris *M* // 5 iniuria consumpta est] iniuriam consumpta est *L* iniuria aliter incensa est consumpta est *H* ineensa est *ASRF* consumpta est *M* // 7 comparauit *F* // IVGALIS coniugalis *F* // coniugales hoc est *LH* // 8 conceptum *F* // 9 talis *om.* *RLH* (supr. vers. add. l) // 10 sic tede in recidiua pergama *R* // 11 ut Pergama *om.* *F* //

pergamam *H* // 13 nominatiuum genitiuum accusatiuum ut alleceto (alec *F*) allecetus alleceto *ASFM* // allecitos *R* // 15 ipse pater *F* // 16 noctis et acherontis sunt filiae *ASF* // 17 et instigavit *om.* *ASF* // 18 perpetuum] proprium *ASl* // indefesum *A* indefensum *L* // 21 et ut] ut et *L* // ut . . . Iunonem] iunoni prestitisse uideatur *F* // iunonem defendisse dicatur *AS* // 22 ante ac *A* (corr. a) antea *F* // 23 in XII. *om.* *RLH* // infractus *F* // 26 de urbe expulsus

retire. non ob ambitum dixit: nam ‘ambio ad illum’ dicimus, non ‘ambio illum’.

335. TV POTES VNANIMOS a maiore ad minus.

336. VERSARE vertere. et usus est frequentativo ad vim augendam.

5

337. TIBI NOMINA MILLE facies, ut <II 558> et sine nomine corpus. ‘mille’ autem secundum Euripidem, in cuius tragoedia dicit furia, se non esse unius potestatis, sed se Fortunam, se Nemesis, se Fatum, se esse Necessitatem. ita dicit etiam Asper.

338. FECVNNDVM CONCVTE PECTVS plenum pectus malitia efficiacia.

339. COMPOSITAM PACEM quam^{*} supra Latinus dederat. CRI-
MINA BELLI causas, ut <X 188> crimen amor vestrum.

341. EXIN statim, et est ordinis adverbium. GORGONEIS autem pessimis, saevis, a Gorgone.

15

343. TACITVM pro tacite. bene autem OBSEDIT, quasi quae insidiabatur.

345. CVRAEQVE IRAEQVE COQVEBANT perverso ordine respon-
dit; nam ira in Troianos est, cura vero de nuptiis. et primo ad-
ventum Teucrorum dixerat. ‘coquebant’ vero macerabant.

20

346. HVIC DEA figura hyperbaton: namque talis est ordo: huic dea unum anguem in sinum conicit et usque ad intima subdit pae-

AS || amplecti ... non ambio illum] neque nuptiis impetrandi possint latinum amplecti. et circum retiri. non ob ambitum enim dixit ambire. nam ambio ad illum dicimus (cum ob ambitum ob ambitum dicitur et significatur cupio add. l) non ambio illum. cum uero ambio illum dicimus significat insidiis circumuenio ut hic *M* et priore scriptura deleta l || circumretire *R*: circum retinere *ASHF*

ob

|| 1 non ob ambitum dixit *R*: n̄ abi obitum dixit *H* et dictum est non ambi-
tū *A* et dictum est non ab ambitu *SF* || nam ambio] ama inbio *H*. non
ob ambitum dixit ... ambio illum non videntur Servii esse; nam neque consentiunt cum illis quae ad Aen. IV 283 grammaticus praecepit, neque ‘ambio ad illum’ locutio unquam frequentata est. || 3 argumentum a maiore a || ad minus] dicimus *AS* (corr. as) || 6 facies] mille facies *R* id est facies *L* || 8 dicitur *L* || furias non esse unius potestatis *LHM* furias non se unius esse potestatis *AS* (se del. a) furia non se unius esse potestatis *RF* || sed ... Asper] om. *R*, sed plurimarum * ita factum secundum necessitatem, ita Asper *Fabricius* || se fortunam *LH* se esse fortunam *ASF* esse fortunam *Ml* || se nemesis se fatum se esse necessitatem *L* (se semper del. l) senem es inse factum se esse neces-
sitatem *H* nemesis fatum necessitatem *ASMF*, nisi quod fantum *S* factum *M* (fatuum *m*), necessitate *AS* || 9 dicit etiam om. *LH* || 10 SECVNNDVM *M* || pectus om. *LH* || efficaciam *M* || 12 supra om. *ASRF* || 14 aduerbum ordinis *AF* || autem om. *LHM* || 16 bene ... OBSEDIT] Sedit obsedit. bene autem obsedit *M* || bene autem] bene *L* (autem add. l) sed bene *H* || 17 insidiabitur *A* (corr. man.
rec.) insidiabatur *F* || 18 ad v. 345 FEMINEAE uehementissimae et impatientes edidit *Fabricius* || respondet *L* || 19 vero om. *LH* (supr. vers. add. l) || aduentu *F* || 20 dixerat] dixerant *R*, om. *F* || 21 figura yperbaton *a*: figura perturbata *ASRILMF* figura per yperbaton (*yperbaton a*) turbata *La* || hinc *M* || 22 si-
nus *HM* || ad stima *F* || subdidit *R*

cordia, quae sunt loca cordi vicina, quibus sensus percipitur. ‘anguem’ autem iniecit partem sui, id est furoris.

349. LEVIA pulchra.

350. ATTACTV NVLLO sine morsu, sine sensu. . . FALLITQVE
5 FVRENTEM inicit furorem sine accipientis sensu. ‘furentem’ autem
ut furore teneatur; nam nondum furebat.

352. TAENIA VITTAE taenia est vittarum extremitas.

354. VDO SVBLAPSA VENENO hypallage in sensu: venenum enim
udum dixit, quod est de udo corpore; namque serpentum uda sunt
10 corpora, adeo ut qua eunt, viam umore designent.

357. SOLITO MATRVM DE MORE LOCVTA EST nondum ad plenum
furebat; unde per muliebrem iracundiam mixta asperitate loquebatur,
nam hoc est ‘matrum de more’. nam paulo post vero furore quatietur.

359. EXVLIBVSNE DATVR propter dissuasionem signate loquitur,
15 exules vocans eos qui propria regna repetebant. DVCE NDA ab-
ducenda.

362. PRAEDO quasi piratam dicit hominem diu in mari morantem.

363. AT NON SIC PHRYGIVS legitur et ‘an non sic’; sed hoc
absolutum est. si autem ‘at’ legeris, inceptiva particula est, ad
20 ornatum solum pertinens: Horatius at o deorum quicquid in
caelo regit terras et humanum genus.

366. QVID CONSANGVINEO filius enim est Veniliae, sororis
Amatae.

367. SI GENER EXTERNA PETITVR DE GENTE LATINIS de qua-
25 litate transit ad finem; nam Turnum extraneum esse definire con-
tendit per callidam argumentationem, dicens eum non subiacere
imperio Latini, cum oraculum de Latinis omnibus caverit. postea

7 taenia . . . extremitas] exscr. Isid. XIX 31, 6 || 20 Horatius] epod. 5; 1

1 concordi F || precipitur L (corr. l) || 4 ADTACTV A H M || sine sensu om. L H,
fortasse recte. (add. l) || 5 sensum F || autem om. R || 6 nam om. AS R (add. a) ||
furabat R || 7 TENIA LM TENEAT R || tenia RLHM || extremitas vittarum AS ||
8 hypallagen sensu R ypalage sensu F || venenum . . . dixit] ueneno udo L H ||
10 qua eunt H M; quaque eunt AS l queunt RF quo eunt L || umorem H

humorem F || 11 nondum . . . de more] iracundiam nam hoc est matrum de
more mixta asperitate loquebatur L H nam hoc est de matrum more nondum
ad plenum . . . loquebatur M || 12 furabat R || mulierem R || mixtam S || 13 nam
om. AS || paulo post enim R || vero om. F || 14 dissuasiones R || signa II ||
15 exsules L H exulos F || regna om. L (add. l) || 17 diui mare morantem F ||
18 ad H || sic] frigius add. F || hic L (hoc l) || 19 ad AF || inceptiva F in-
coepitiva R: copulativa reliqui. cf. Serv. ad Aen. X 411 || 20 ad F || quidquid
F || 22 QVID] et F || uenialae A (corr. man. rec.) || 23 amatae sororis L || 25 nam]
nam uult L H || contendit om. L H || 26 callidam] factionem M || dicens . . . Lat-
tinil] quia imperio latini non subiacet L H, nisi quod subiacet H || 27 cauerit
L H: caueret AS M cauerat R cauerat F

etiam huic argumento alia subvenit argumentatione, Turnum Graecum esse ab Acrisio commemorans. per quod duas res agit latenter: nam dicendo originem considerandam, docet et Turnum Graecum esse ab Inacho et Acrisio, et Aenean Latinum a Dardano.

368. PREMVNT TE IVSSA urgent, in hoc compellunt. 5

372. INACHVS ACRISIVSQVE PATRES Danae, Acrisii regis Argivorum filia, postquam est a Iove vitiata, pater eam intra arcam inclusam praecepitavit in mare. quae delata ad Italianam, inventa est a piscatore cum Perseo, quem illic enixa fuerat, et oblata regi, qui eam sibi fecit uxorem, cum qua etiam Ardeam condidit: a quibus Turnum vult originem ducere. 10

377. SINE MORE FVRIT sine exemplo. *an sine modo?* et hoc iam contra decus est regium. LYMPHATA percussa furore Lympharum, sicut cerritos a Cerere dicimus.

378. TVRBO Catullus ‘hoc turben’ dicit, ut ‘hoc carmen, 15 fulmen’. est autem ‘hic turbo’, unde ‘turbanis’ facit: nam si ‘turbanis’ sit, erit a proprio nomine genetivus, *ut Horatius Turbonis in armis.*

382. INPVBESQVE MANVS aut multitudo puerorum: aut a parte totum posuit, ut pro manu puerum ipsum intellegas. 20

385. SIMVLATO NVMINE BACCHI talem patiebatur furem, ut speraret se Liberi sacra celebrare; non enim ipsa simulabat, quod est sanorum: nam et paulo post dicturus est <405> Allecto stimulis agit undique Bacchi.

388. QVO id est ‘ut’. 25

389. EVHOE BACCHE vox bacchantum est.

390. TIBI SVMERE THYRSOS sumebant. et sunt infiniti pro indicativis.

⁵ PREMVNT urgent] cf. Non. p. 365, 2 M. || 6 Danae e. q. s.] exscr. Luct. Plac. ad Stat. Theb. II 220, mythogr. I 157 et II 110 || 17 Horatius] sat. II 3, 310. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. X 552

1 huic . . . argumentatione] huic occurrit *LH* huic occurrit argumento alia subvenit argumentatione *M* (alia . . . argumentatione *del. m*) || huic] hinc *F* || 2 ab Acrisio] *om. ASRF*, ab acrisio *H* || ab Acrisio ortum *Fabri* || quod] quas *R* || ait *L* || 3 considerandum *Fa* || Graecum *om. M* || 4 esse] esse commemorat *AS* commemorat *R* || Inacho et *om. LHM* || 5 urgunt *AHF* || in hoc loco compellunt *F* || *ad v. 368 ivssa sortes oracula edidit Fabri* || 6 ACRISIVSQVE *A* || achrisii *AR* acrisi *F* || 9 cum] *om. L* (*add. l*), quem *H* regi pilumno *D* || 11 deducere *R* || 14 cyrritos *H* ceritos *M* || 15 cattulus *F* Tibullus coniec. *Nansi* et *Nicolaus Loensis*; *Tibullum enim I 5, 3 ‘turben’* scripsisse testatur *Charisius p. 145, 9 K.* cf. *Schubae et Baehrens ad Cat. 64, 107 et fragm. XII (XIII) || hoc om. ASRF || carmen]* termin *R. Vnger* || 16 est autem *om. H* || 17 sit] facit *ARl* || genetivus *om. LHM* || 22 liberi se *F* || 25 id est] *om. LH*, pro *R*, *in quo ut omissum supr. vers. add. Daniel* || 26 eviae *H* || bacchanton vox est *R* || bacchantis *H* bacchantis *L* || 27 thyrsos] tirus

396. PAMPINEAS HASTAS pampinis tectas. INCINCTAE PELLIBVS nebridum scilicet.
397. PINVM SVSTINET facem pineam, sicut in Liberalibus fiebat.
398. NATAE TVRNIQVE CANIT HYMENAEOS hic aperte expressit 5 dementiam: nam cum consecraverit filiam Libero, hymenaeum canit eius ac Turni. hymenaeum autem nunc carmen nuptiale dixit.
399. TORVVVM pro 'torve'. IO vox clamantis. et est tragicus sermo.
401. PIIS ANIMIS id est maternis.
- 10 403. CRINALES VITTAS quae solarum matronarum erant: nam meretricibus non dabantur.
406. ACVISSE FVRORES ut supra <330> quam Iuno his acuit dictis.
407. CONSILIVMQVE OMNEMQVE DOMVM VERTISSE LATINI quod 15 habuerat, ut filiam dando Aeneae bella removeret, quae significaverat fumus augurii.
410. ACRISIONEIS DANAЕ patronymicon est, non 'Acrisioneis colonis': sola enim venerat, non cum colonis.
411. PRAECIPITI DELATA NOTO intra arcam, ut diximus supra 20 <372>.
412. MAGNVUM TENET ARDEA NOMEN bene adlusat: nam Ardea quasi ardua dicta est, id est magna et nobilis, licet Hyginus in
-
- 21 nam ardea . . . dicta est] cf. Isid. or. XII 7, 21
- (om. LM) genus est (est om. LM) cymbali (cimbali LM) in modum fenestrae quadratae factum quod ab ultraque manu tenetur (tenet M) et tam (etiam R) aperiendo quam etiam (etiam om. M) claudendo sonat. graece enim fenestra (fyenestraec R) thyrsos (tirsus R týrsus L) dicitur add. RLHM. Tarsi uirginum uelamina quos sponsi denotacibus iuuonū traendo sumunt in marg. add. f. hoc loco thyrsos appellat uelamina quae sumebant sponsi de nertice sponsarum. dicitur etiam thyrsus fenestra T || sumebant ASR, om. F, pro sumebant vulgo || et om. ASRF || infiniti sunt AS infinitius R || 1 tectis AS (corr. a) || INVICTAE H || 2 nebridum RLHM: nebridus AS (nebridis a) nebridarum F. expectatur nebridibus. ceterum ad georg. IV 342 'pictis incinctae pellibus ambae' Servius adscripsit 'nebridas habentes'. || 3 PINVM . . . aperte om. M, in marg. sup. add. m || supra facem pineam in Caroliruhensi facienda a manu satis antiqua adscriptum est || sicut] ut LHM || fiebat in liberalibus LHM in liberalibus fuit F || 4 HYMENAEOS] litteram et hoc loco et infra om. libri plerique || ex parte emit F || 5 clementiam S || 6 ac] et F || hymenaeus F || nunc om. R || dicit R dicitur F || 7 torve] dixit add. ASR, toruae sunt turbatae uel iratae aut asperime add. H torue id est turbate uel irate aut asperime add. M || trugicus R || 12 his] bis S || 13 dictis] uerbis F || 15 dando] donando R || 16 fumus om. H || augurin H || 17 patronymicon ASL patronymican R patronymicon H patronymicum M || est] nam filiam Acrisia signifikat add. Fabricius || non . . . colonis] nam male putant acrisioneis (acrisoneis F) colonis cum solam eam uenisse (inuenisse AS) constet (constat F, plurimae adserunt addens) non cum colonis ASRF || 18 sola enim uenerat] cum solam eam inuenisse constet M cum solam eam constat inuenisse l || 19 archam A || supra] a plurimis dicitur add. F et ut a plurimis dicitur Daniel || 22 licet] et quamquam M || yginys AH yginys S ignius R ignius LM ignius F

Italicis urbibus ab augurio avis ardeae dictam velit. illud namque Ovidii in metamorphoseos <XIV 574> fabulosum est, incensam ab Hannibale Ardeam in hanc avem esse conversam. sciendum tamen ardeam *avem κατὰ ἀντίγρασιν* dictam, quod brevitate pinnarum altius non volat: Lucanus <V 553> quodque ausa volare ardea 5 sublimis pennae confisa natanti.

416. MEMBRA EXVIT bene 'exuit': nam dii cum volunt videri, induunt se corporibus propter mortalium oculos; nam incorporei sunt.

417. ALBOS CVM VITTA id est etiam vittas albas.

418. RAMVM INNECTIT OLIVAE aut coronam accipit: aut ramum 10 inligat vittis, quod aperte in octavo ostendit <128> et vitta comptos voluit praetendere ramos. supra etiam <237> praeferimus manibus vittas.

419. IVNONIS ANVS TEMPLIQVE SACERDOS *ordo est, ut Iunonis templi anus sacerdos*. 15

421. FVSOS PATIERE LABORES Probus de temporum conexione libellum composuit, in quo docet, quod cui debeat accommodari. ex quo intellegimus hanc quam fecit arduam esse connexionem: nam 'patiere' futuri temporis est, 'fusos' vero participium est praeteritum. dicit autem: patieris ut tot tui labores fundantur in cassum, 20 id est in irritum cadant? incassum autem tractum est a cassibus, id est a retibus.

422. TRANSCRIBI tradi. sermo autem hic tractus est de pecunia, nam 'scribi' est dari: Horatius scribe decem a Nerio: non est satis: adde Cicutae: 'rescribi' vero reddi: Horatius dictan- 25 tis quod tu numquam rescribere possis.

16 Probus] cf. Keil de M. Val. Probo gramm. (symb. in hon. Ritsch.) p. 94 sq.
Steupius de Probris p. 180 || 23 sermo autem e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Phorm. V 8 (7), 29 || 24 Horatius] sat. II 3, 69 || 25 Horatius] sat. II 3, 76

1 ardeae *ASRF*: ardeam *LHM* || 2 in om. *F* || metamorphoseos *vel* metamorphoseos *libri praeter Hamburgensem, qui metamorfosetis exhibet. fort. in XIV. metamorphoseon* || 3 hannibale *ASRl* annibale *reliqui*. Aenea debuit scribere Servius. cf. *Salmasius exerc. Plin. p. 41* || ardeam et in hanc *M* || 4 cata anti-frasin *ASRLH* catantifrasin *MF* || pinnarum *HMF* || 5 altius uolare non potest *ASRF*, nisi quod possit *F* quoque *AS* || 6 pinnae *HF* || confixe *F* || 8 corporalibus *F* || mortalibus *S* (*corr. s.*) lium . . . sunt om. *F* || 9 albas] Nam nisi uitiae essent albae sicut et crines non diceret induit albos cum uitia sed induit albos crines uitia in marg. add. l || 10 *RAMVMQVE ASR* || 11 ligat *ASR* || aperto *F* || ostenditur *F* || et] ut *R* ut et *M* || 16 conixone *F* || 17 quod *LHM*: quid *ASRF* || 18 connexionem esse *F* || 19 fusus *F* || 20 dicit autem] est autem sensus *ASRF* || patiere *ASRF* || 21 irritum *F* || cadant om. *H* || et incasum tractum est *F* || a cassibus id est a om. *F* || 22 a ante retibus om. *LH* (add. l) || retibus] quae casses nocantur add. *ASRF* || 23 et est sermo tractus de pecunia *ASRF*, nisi quod penia *F* || sermo] et sermo *M* || 24 decem] dote *R* deam *F* || a nerio *LF*: manerios *S* manerio *R* // a nerio // *A* nerio *H* anerios *M* || non] si *H* || 25 rescribi vero] rescribere *LH* (*corr. l*) || 26 pos-

424. QVAERITVR HERES de iure traxit ut non generum, sed heredem diceret: nam per coemptionem facto matrimonio sibi invicem succedebant.

426. TYRRHENAS I STERNE ACIES ut <IV 381> i, sequere 5 Italiam ventis. sane notum est bello multum potuisse Tyrrhenos et fuisse praecipue infestos Latinis, ut <VIII 55> hi bellum adsidue ducunt cum gente Latina.

427. HAEC ADEO TIBI ME addit auctoritatem, quia scit anui credi difficile. 'adeo' autem, valde scilicet iussit, ut adulescentem adeo nobilem.

430. LAETVS alacer, festinus; nam laetari non poterat qui perdebat uxorem: sic supra <I 35> vela dabant laeti. FLVMINE PVLCCHRO ut supra <30> hunc inter fluvio Tiberinus amoeno.

432. CAELESTVM VIS MAGNA IVBET aut per definitionem ipsa 15 Iuno est vis deorum: aut per augmentum suasit primo per se, deinde per Iunonem, postremo per omnium vim deorum.

434. TVRNVM EXPERIATVR id est probet contra se, quem pro se probare non potuit.

435. HIC IVVENIS VATEM INRIDENS caluit, quia iuvenis: Horatius non ego hoc ferrem calidus iuventa consule Plancus.

440. VICTA SITV SENECTVS temporis longinquitate, ex qua nascitur situs. VERIQVE EFFETA cassa veritatis.

441. O MATER inrisio[nis] est, non honoris.

442. FALSA FORMIDINE bene 'falsa', quia 'vatem': namque eam 25 defendebat a bellis si non aetas, saltem religio sacerdotii.

445. EXARSIT IN IRAS communis sermo habet 'ardeo illa re',

9 adulescentem] Ter. eun. I 2, 124 || 19 Horatius] carm. III 14, 27

sis om. AR || possis] Terentius (*Phorm.* V 8, 29) argentum illud denuo describi iube phormio add. D || 2 ceptionem AS (corr. man. rec. in A) coceptionem RH || 4 TYRRENAS AM TYRRINAS L TYRRENEAS H || i om. F || STERNERE A || i sequere] insequere F || 5 in bello ASRL || posuisse F || tyrenos AHM tirrenos RL || 8 addidit F addidit vulgo || scio F || anui credi] aggredi R angredi H annui credi F || 9 valde scilicet] id est ulde ASRF id est ulde scilicet M || ut Terentius vulgo || 11 potest MF || 12 sic supra in primo D || 15 Iuno om. AS (add. a) || est om. F || augmentum LH: argumentum ASR augmentum M armentum F || persuasit R || primum AS || 17 EXPERIETVR F || probet Daniel: probat F || contra se] sentiat (senciat S senaat A) contra se pugnandum (pugnantem a) ASRM || quem] quemque L || pro . . . potuit LHM: pro se laborentem non probauit ASRF || 20 ego] enim AS || plango RH || 21 longinquitatem R || 22 cassa] causa H || 23 inrisio LH: inrisio ASF inrisio R inrisio M || non honoris Ml: honor ASR non honor Fa, om. LH || 24 bene falsa ASMl: bene falsa formidine RF, om. LH || quia vatem om. ASRF || nam LH || 25 defendebant LH (corr. l) || relegio L || sacerdotis F || 26 ardeo . . . figuratus om. R

sed figuratus ‘ardeo in illam rem’ dicimus: et est specialis Cornelii eloctio.

446. ORANTI *non roganti*, sed loquenti: unde etiam oratores dicimus. TREMOR OCCVPAT ARTVS vicinitate scilicet furiae: nam tremor furoris est. 5

448. TANTAQVE SE FACIES APERIT semoto anili vultu, quem finxerat et quo se induerat: sic supra de Venere *(I 405)* et vera incessu patuit dea.

450. GEMINOS EREXIT CRINIBVS ANGVES similes: nam omnes eam dicit erexisse, non duos. 10

451. VERBERAQVE INSONVIT pro ‘verberibus insonuit’, id est per verbera. RABIDO ORE habitum futurae orationis ostendit.

454. RESPICE multi hic distingunt et superioribus iungunt, ut sit sensus: respice eam quam dicas falsa deludi formidine. AD HAEC ADSVM id est ad regum arma et ad bella. quomodo ergo 15 dicens, quod superfluo his inserat rebus, ad quas veni? alif ‘respice ad haec’ legunt, ut sit quasi demonstrantis ‘respice, bella et letum gero’.

456. FACEM IVVENI CONIECIT satis considerate facem iuveni iniecit, quae cito et exardescit et desinit, supra vero Amatae serpentem iniecit, quod in mulieribus semper viget venenum. 20

457. ATRO LVMINE atri luminis taedas, ut *(I 75)* et pulchra faciat te prole parentem. ‘atro’ autem ‘lumine’ furiali, inferno; alias ratione caret. SVB PECTORE ubi fellis locus est, id est iracundiae.

460. FREMIT cum fremitu et clamore depositit. bene autem 25 ‘amens’, quia in toro requirebat.

461. SCELERATA INSANIA BELLI nihil enim tam insanum, quam desiderare id per quod possis perire.

463. VIRGEA de virgis facta, unde est flamma validior. COSTIS autem lateribus. et bene antiquum respexit morem: nam 30 ollas non suspendebant, sed positis circumcirca ignem adhibebant.

1 figuratus *M* || illam] illa *L* || Cornelii] Cornelium Frontonem intellegi voluit Dorvillius, quae suspicio ‘haud satis verisimilis’ videtur Nabero p. 262 adnot. 5 || 2 locutio *F* elotio *AH* (*corr. a*) || 3 oratiores *F* || 5 est om. *H* || 6 OPERIT *H* || remoto *ASF* || 7 fixerat *F* || quo que *F* || 9 omnes eam] hominis eadem *F* || 10 eam et erexisse om. *LH* || 12 RAPIDO *RM* || orationis om. *R* || 13 multi autem respice distingunt *F* || 14 AD HAEC . . . letum gero om. *F* || 15 ASSVM *L* || id est] adsum add. *R* || 16 inserat *SM* inferar vulgo || 17 bella manu loetumque gero *R* || laetum *A* loetum *HM* || 18 conicit *L* || 19 et exardescit *HF*: exardescit reliqui || 20 quod] quia *L* (quod *l*) quam *H* ut *M* || uiget semper *LHM* || 22 atro . . . caret] atro autem lumine atri luminis taedas alias rationale caret *F* || 23 ubi fellis (fallis *R*) et iracundiae locus est *ASRF* || 28 possit *F* || 29 de niminibus uel uirgis facta *D* || 30 lateribus] id est lateribus *M*, ut tardi costas agitator aselli in marg. add. *l* || ad antiquum *Al* || circumcirca] circenn del. *a* || ignem] enim *L* (*corr. l*) || adhibebant *S*

464. FVRIT INTVS AQVAI FVMIDVS id est aquae amnis: nec inmerito; nam potest esse et alterius rei amnis, ut fluvios videt ille crux. hanc autem diaeresin Tucca et Varius fecerunt: nam Vergilius sic reliquerat furit intus aquae amnis et exuberat 5 amnis: quod satis asperum fuit. *notandum quod in toto Vergilio non reperiuntur nisi quattuor diaereses, hoc loco, et in tertio <354>, ut aulai medio libabant pocula Baechi, et in VI. <747> ut aurai simplicis ignem, et in IX. <26> dives pictai vestis et auri.*

10 466. NEC IAM SE CAPIT VNDA melius quam si diceret 'nec iam vas undam capit'.

467. ERGO id est quia sic incensus est. POLLVTA PACE vel sua, vel Troianorum.

468. INDICIT signate verbum bellicum posuit.

15 471. IN VOTA VOCAVIT quia nuncupatis votis bella sumebant.

473. HVNC DECVS EGREGIVM FORMAE MOVET Turni scilicet decus; nam hoc dicit: alios pulchritudo Turni, alios nobilitas, alios virtus movebat ad bellum. nam hoc est 'animis audacibus implet', *id est fortibus*, adfectione sui initit omnibus magnanimitatem. qui 20 dam hacc ad singulos, qui se in arma hortabantur, referri volunt.

477. ARTE NOVA dolo. SPECVLATA LOCVM QVO LITORE pro-

2 fluvios] Luc. IV 785 || 5 notandum e. q. s.]. cf. [Probi] de ult. syll. p. 263, 20 K.

adibebant *L* adhibant *F*. costis id est lateribus ut (*georg. I 273*) tardi costas agitator aselli (oselli *F*) add. *AS R M F* || 1 FVRIT INTVS om. *AS* || AQVAI HM: AQVAE AS AQVA L AQVAE VIS l e Reginensi et Floriacensi quos cum Lioniano exemplari AQVA exhibente contulì nihil enotavi || id est] om. LH (add. l), id est fumidus D || 2 altarius R || flunius et cruores *F*. fluvios non ille erroris membrorumque videt lapsum *Lucanus* || 3 dieresin libri || uarius *H*: uarus *reliqui* || 4 furit in (intus l) aque amnis et exuberat amnis *L* fu/rit intus aque amnis et exuberat ut aquae omnis *H* furit intus aquae amnis et exuberat aquae amnis *M* FVRIT INTVS AQVAE AMNIS ET EXVBERAT AQVAE AMNIS *AS* furit intus aquae amnis id est furit intus aqua et amnis exuberat *R* furit intus aquae id est furit intus aquae amnis exuberat ut aque amnis *F* furit intus aquae vis, Fumidus atque alte spumis exuberat amnis *Masvicius*, fortasse ex *Pierii annotatione*, qui in manu scriptis Servii commentariis 'aque vis' se legisse testatur. furit intus aquae [vis fumidus atque alte spumis exuberat] amnis, id est furit intus aqua et amnis exuberat coni. Ribbeckius proleg. p. 94 || 5 notandum . . . auri e Turonensi Daniel edidit. cf. Probus de ult. syll. p. 263, 21 K. || 6 diaeresis *T* || 10 schol. ad v. 466 om. *R* || 11 capit] Homerica est comparatio (Il. XXI 362 sqq.) ὡς δὲ λέβης . . . πάγκανα κεῖται add. Fabricius. cf. Macrobi. Sat. V 11, 23 || 12 incensum *L* (corr. l) || 14 signatae] figuratae Stephanus et Daniel || belli compositum *L* || 15 quia] qui *F* || nuncupacis *A* nuncupacis *S* nuncupacis *F* post nuncupacis supra versum in Lipsiensi f. signum positum est quo in marg. iterato haec adscripta sunt id est acceptis militum sponzionibus quibus deuouebant in bella || bello *F* || 16 MONET *A* || 17 nobiliter *R* || 19 id est supr. vers. l || adfectione . . . magnanimitatem om. *F* || 21 pro dolo *F* || qva *H*

nomen pro nomine ponitur, non pro nominibus: unde modo nove inter duo nomina unum pronomen posuit; nam recte 'quo loco' diceret. et hoc semel tantum fecit.

478. INSIDIIS CVRSVQVE cursu agitabat: nam insidiis circumvenimus, non agitamus. 5

479. CANIBVS RABIEM studium mutavit in rabiem.

480. NOTO ODORE cervino, solent enim ita institui: Horatius venaticus ex quo cervinam catulus pellem latravit in aula.

481. QVAE PRIMA LABORVM CAVSA FVIT hoc est <40> et primae revocabo exordia pugnae. 10

482. ANIMOS AGRESTES plus est, quam si 'agrestium' diceret 'animos'.

483. CORNIBVS INGENS 'ingens' et ad praestantem formam pertinet et ad magnitudinem cornuum.

484. TYRRHIDAE PVERI Tyrri filii. et ut diximus supra <VI 15 760>, adludit ad nomen: nam Tyrrhus dictus est pastor, apud quem Lavinia peperit.

485. CVI REGIA PARENT ARMENTA magistrum hunc pecoris vult fuisse et saltuarium: nam hoc est 'et late custodia credita campi'. magister autem pecoris est ad quem omnia pertinent animalia: 20 Cicero nominat hominem, quem magistrum pecoris esse dicebat.

487. SILVIA bonum puellae rusticae nomen formavit.

489. PECTEBATQVE FERVM quadrupedem, ut <II 51> in latus inque feri curvam compagibus alvum. 25

490. MANVM PATIENS 'patiens illius rei' dicimus, unde appetit

7 Horatius] ep. I 2, 65 || 21 Cicero] in Verr. act. II lib. V 7, 17 || 24 FERVM quadrupedem] cf. Non. p. 307, 19 M.

1 pro uno nomine *Ml* || omnibus *L* (nominibus *l*) || modo *om.*, *LH* (add. *l*) || nouienter *AS* (corr. *a*) || 3 dicent *H* || 4 agitabat *LM*: agitabant *H* agitamus *ASRF* || nam si *F* || ciruenimus *F* || 5 non agitamus *om.*, *LH* || 6 studium canum mutauit *Ml* || 8 venaticus, ex quo tempore cervinam pellem latravit in aula, militat in silvis catulus *Horatius* || 9 QVAE PRIMA LABORVM CAVSA FVIT *AS*: quae prima laborum causa fuit MALORVM CAVSA FVIT *M* MALORVM CAVSA FVIT reliqui || 11 AGRESTIS *HM* || est *om.*, *F* || quam si diceret agrestium animos *ASRF* || 12 animos *om.*, *LH* || 13 CORNIBVS . . . pertinet *om.*, *LH* (in marg. add. *l*) || 14 pertuiliens *ASR* (corr. *a*) || et] nec et *L* (nec del. *l*) nec *H* || 15 THIRRIDAE *A* TIRRIDE *R* TYRRIDE *L* TYRRIDA *HM* || tyrrii *AHM* tirri *RL* || 16 tyrrus *LHM* tirrus *R* || 17 launia silvium pèperit *l* || 18 peccoris *A* || 19 laete *A* (corr. *a*) || 20 autem] enim *F* || pectoris *L* || est pecoris *ASRF*, nisi quod peccoris *A* monia

omnia monia pertinent *A* (monia del. *a*) omnia pertinent *S* || 21 peccoris *AF* || 22 dicebat *ASRF*: decebat *LMHa* || 25 curvam . . . alvum] c. c. t. n. *ASH* c. c. c. t. v. *L* c. c. t. l. n. *M* || inque feri quod velocitate pedum ferantur Stephanus inque feri curvam compagibus alvum: sic dictae quod velocitate pedum ferantur Daniel. cf. Serv. ad. Aen. I 215 et II 51

unum 'u' causa metri esse detractum. MENSÆ ERILI nove dixit, nam erum non nisi dominum dicimus: nisi forte ideo dixit, quia dat ei humanum sensum; nam ait paulo post <502> imploranti similis.

5 491. ERRABAT SILVIS pascebatur, ut mille meae Siculis errant in montibus agnae. IPSE id est sua sponte.

494. SECUNDÒ DEFΛVERET 'secundo' id est cum aqua, unde et 'adverso' dicimus contra aquam: nam ideo 'deflueret' dixit, et 'secundo' ideo, quia cursus fluminis post natantem videtur.

10 498. DEVS AFVIT Allecto deum dicit, sicut de Venere <II 632> descendit ac ducente deo: nam ut diximus <II 632>, numina utriusque sexus videntur ideo, quia incorporea sunt et quod volunt adsumunt corpus. hoc autem non aperte ponitur, sed in subauditione. ERRANTI licet enim certum esset feritura, tamen bene 15 'errantem'. dixit, quia non usquequa semper certus est ictus: Horatius nec semper feriet quocumque minabitur arcus.

499. PERQVE ILIA 'hoc ile' et 'haec ilia' facit: hinc et Iuvenalis <V 135> vis frater ab ipsis ilibus? nam quod Marullus mimographus dixit tu Hectorem imitaris: ab ilio numquam 20 recedis, cum de guloso diceret, adlusat ad civitatis nomen; nam 'ab ili' debuit dicere. bene autem ea loca vulnerata dicit quae statim mortem adferre non possent, ut domum rediret et esset causa bellorum: nam si statim periret, aut ipse aut vulneris auctor laterent.

5 mille] buc. II 21 || 16 Horatius] a. p. 350 || 18 Marullus] ap. Ribbeckium com. lat. rell. p. 310. cf. Serv. ad buc. VII 26

1 metri causa ASR causa metrica M || esse om. F || HERILI M || 2 arum H herum LM || nisi ante forte om. R || 3 nam ait paulo post ASRF: ut LH nam ait paulo post ut M || imploranti MF implorans A || 5 pascebat ASRH || 6 scholium ad IPSE om. F || sponte sua AS || ad vers. 493 RABIDE VENANTIS quare femineo genere (genus cod.) canes posuit? solutur: ideo noluit masculino genere canes nominare, quod in femininis (femininis cod.) plus sit iracundiae D || 7 DEFΛVIT et AS DEFΛVERIT L || dixit secundo L || id est om. LH (add. l) || 8 auero L || defluere F || et om. LH (add. l) || 9 ideo HML: ab hoc AS ob hoc RFa, om. L || cursus fluminis ASRF: cursus eius L eius cursus H eius cursus fluminis M || 10 AFVIT RLM || 11 descendendo LH (corr. l) descendit F || ab ducente LHM adducentem F || 12 incorporea sunt] per incorporeas F || 13 corpus om. LH (add. l) || hoc autem LH: ut autem deum dicamus pro dea ASRMF, nisi quod pro dea hoc M ut deum pro dea dicamus l || subauditionem AS || 14 esse AS (corr. a) || 16 feret F || ad ERRANTI in marg. quidam intellegunt quod ascanius illo tempore belli primordia incipiebat. ideo virgilius erranti dextrae dixerit quasi titubanti T || 17 illia F || facit om. F || 18 quod] et S (corr. s) || marillus AS maryllus RF marulus LHM || 19 mimographus A || tu Hectorem] uectorem AS || haectorem RH || 20 ad ciuitatem nomen ASR || 21 ab ili] alibi HF || 22 possint ASR possit F, in quo haec adduntur et mortem in latâ quâ pliâ. (leg. et mortem tamen inlatam quoniam 'per ilia') || reuerteretur ASRF || 23 aut ipse ceraus D || 24 lateret Fl

503. SILVIA PRIMA SOROR bene puellae dat doloris inpatientiam.
 504. DVROS CONCLAMAT AGRESTES aut qui semper duri sunt:
 aut 'duros', qui cervi interitum non dolebant.
 505. PESTIS furia. TORRE 'hic torris' facit, ut 'hic fustis'.
 507. GRAVIDI gravis, propter nodos scilicet. 5
 509. QVADRIFIDAM quae findi partes posset in quattuor.
 CVNEIS COACTIS satis signate 'coactis' dixit. exprimit autem anti-
 quumi morem, ut sed primi cuneis scindebant fissile lignum.
 512. DE CVLMINE SVMMO bene 'culmine', quia de tectis agre-
 stium loquitur. 10
514. TARTAREAM aut terribilem, aut fortē secundum usum dixit.
 515. NEMVS locus haud longe ab Aricia, in quo lacus est, qui
 speculum Dianaē dicitur. et notandum quia vocem eius paulatim
 facit procedere, quod locorum indicat commemoratio.
 516. TRIVIAE LACVS hic est qui Dianaē speculum dicitur. 15
 517. SVLPHVREA NAR ALBV S AQVA in LX. Flaminiae est civitas
 Narnia in montibus posita, quibus subest Nar fluvius, qui Tiberino
 coniungitur. ideo autem dicit 'sulphurea Nar albus aqua', quia dum
 currit, est sulphurei coloris, dum hauritur, albi. et Sabini lingua sua
 nar dicunt sulphur. ergo hunc fluvium ideo dicunt esse Nar appell- 20
 latum, quod odore sulphureo nares contingat, sive quod in modum na-
 rium geminos habeat exitus. FONTESQVE VELINI ultra Interamnam
 sunt. nam ut diximus, vox furiae paulatim processit.

7 satis . . . dixit] cf. Non. p. 265, 10 M. || 8 sed] georg. I 144

4 furiae F || 6 quae in quattuor partes poterat findi ASR quae in quat-
 tuor parter F, poterat findi omittens || 7 satis coactis signate AS || coactis
 om. R || dicit F|| antiquam F|| 8 sed] nam RF|| 9 bene culmine vulgo: bene
 culmine LHM proprie ASRF || de tectis agrestium ASRF: de agrestibus
 LHM || 10 loquitur] quae e (e om. R, ex l) culmis (culminis S, corr. s) fiebant
 add. ASRL. cf. Serv. ad Aen. II 410 || 11 forte M || secundum usum dixit
 om. F || dixit om. LHM || 12 NEMVS locus] TRIVIAE LONGE LACVS : nemur F ||
 aut SL (hand l) haut A aud F || arida F || in . . . est om. R || locus AS
 (corr. a) || 14 indicat] facit R || 15 schol. ad vers. 516 om. F || hoc RLH (hic l) ||
 16 in LX flaminiae H in LX flaminiae L (miliario supr. vers. add. l) in LX fla-
 mine F: in via flamina A in via flamina RS in via flaminiae M || 17 omnibus
 L (montibus l) || 18 coniungitur] sulphurea nero sulphurei saporis aut sul-
 phurea id est subuiridi add. D. cf. quae Lion e Guelferb. I exscripsit quomodo
 albus, si sulphurea aqua? soluitur, quia hic fluuius ex apennino descendit et
 uerticosus spumas facit, ideo albus. sulphurea nero sulphurei saporis, an sul-
 phurea subuiridi. || ideo . . . exitus ex uno Turonensi edidit Daniel. ideo . . .
 albi e Tiberii Donati commentario petita sunt || 21 imodum T. ceterum sive
 quod . . . exitus his similia sunt quae is qui Tironianis notis usus est in Turo-
 nensi adscripsit nar fluuius est italiae. nar ideo nominatur quia ad similitu-
 dinem naris ab uno meatu oritur et in duo flumina diuiditur. || 22 interamnam
 AH in terram nam S (in et nam del. s) interamnam R. interamna L inter-
 amnam Mal amnam F || 23 sunt] in Sabinis add. Fabricius || nam om. F ||
 vox furiae om. LII (add. l) || processet L procedit ASRF

518. PRESSERE AD PECTORA NATOS Statius pressitque Palaemona mater, item e contra nec natos ausae deponere matres.

519. AD VOCEM bucinae, ut *<III 669>* sensit et ad sonitum vocis vestigia torsit: nam quicumque sonus dici vox potest.

522. AVXILIVM CASTRIS EFFVNIT APERTIS id est ipsa in auxilium effunditur.

523. DIREXERE ACIES ordinarunt in latitudinem.

524. PRAEVSTIS 'prae' brevis fit propter sequentem vocalem: 10 quod in una parte orationis factum tolerabile est, quia compositus est sermo.

525. FERRO ANCIPITI id est utrumque noxio. dicit autem aut gladios, aut bipennes.

526. SEGES terra modo, ut quid faciat laetas segetes. per 15 'atram' vero fertilem significat, ut ostenditur in georgicis *<II 203>*.

527. SOLE LACESSITA naturale enim est ut metallorum splendor plus fulgeat alia luce percussus.

529. PAVLATIM SESE TOLLIT MARE sic bella dicit surrexisse paulatim, sicut ventis flantibus sensim mare turgescit.

20 531. HIC IVVENIS confundit nomina: nam et puerum et iuvenem nonnumquam indiscrete ponit Vergilius, ut hoc loco; nam Almonem, quem modo iuvenem dicit, paulo post ait puerum, ut *<575>* Almonem puerum. movet autem miserationem ab aetate cum dicit 'iuvenis', a virtute dicendo 'primam ante aciem'; mouet

1 Statius] Theb. I 122 || 2 nec natos] Stat. Theb. XI 20 || 14 quid] georg. I 1

1 status *F* || gremioque Palaemona pressit *Statius* || 2 e om. *AS* || et *Statius* || nator *F* || ansae] se *LH* (*corr. l*) || 4 bucinae scilicet *ASRF* || sensit] sit *F* || et om. *L* || 5 nam . . . potest om. *LH* (*add. l*) || vox proprie potest *D* || potest] quare (*om. cod.*) cum dii inferi inducatur signum bucina datur? soluitur: quod bucina ex capra (ex cornu caprae *Masvicius*) fiat et sit (et quod sit *Fabricius*) proprie ditis patriis hostia, et quia capra febriculosa (capra semper febriculosa *Fabricius*) sit: nam et ipsum februm (ipsum februum *Fabricius* ipsam febrim *Masvicius*) esse affirmant. ergo recte ab hac dea hoc signum dixit dari *add. D* || 9 breuis est *L* || 10 tollerabile *LF* || est] fit *R* || quia . . . sermo *om. F* || 12 id est om. *LH* || utrumque *F* || noxia *ASM* (*corr. as*) || dicit] significat *ASRF* || 13 bipennes *H* bipentes *F* || 15 ut in georgicis ostenditur *ASRF*, nigra (*nigram l*) fere et presso pinguis sub uomere (*mouere A uemere R*) terra (*terram ASl*) *add. ASRl* || 17 fulgeat] luceat *R* || repercussus *F* || 18 ADTOLLIT *R* || 19 sicut . . . turgescit *om. LH* (*in marg. add. l*) || sensim] *om. M*, sensum *F* || 20 confundit nomina nam *om. F* || nomine *H* || nam . . . ut Almonem puerum] nam dicturus est de hoc almono puerum *LH* (*quae eduntur in marg. scriptit l*) || 21 indiscrete nonnumquam *M* || 22 ut Almonem puerum *om. R* || 23 movet autem . . . crudelitate] cum dicit iuvenis mouet miserationem ab aetate. dicendo autem primam ante aciem a virtute. cum dicit haesit sub gutture quulnus a vulneris crudelitate *R* || 24 dicendo] quod dicit *LH* dicendo quod dicit *M* || ante aciem] ante mouet aciem *M* (*sed mouet post seclusum*) || movet a dignitate . . . Almo *l*, *om. reliqui*

a dignitate, ut 'natorum Tyrrhi fuerat qui maximus Almo'; a vulneris etiam crudelitate cum dixit 'haesit sub gutture vulnus'.

532. ALMO bene rustici nomen usurpavit a fluvio.

533. HAESIT ENIM SVB GVTTVRE VVLNVS id est sagitta, ut <II 529> illum ardens infesto vulnere Pyrrhus *insequitur*. 5
VDAE VOCIS ITER hoc est 'udum iter vocis'; non enim vox uda est, sed per udum arteriarum labitur viam: unde in febrentibus deficit.

535. CORPORA MVLTA VIRVM CIRCA constrata sunt. et rhetorice viles trudit in medium, nobiles vero primo et ultimo commemorat loco. 10

536. DVM PACI MEDIVM SE OFFERT nam quid senex bellis intererat?

537. OLIM DITISSIMVS ARVIS secundum antiquum morem: Horatius dives antiquo censu.

538. QVINA REDIBANT ARMENTA pro 'quinque', sicut 'bina'. 15

539. TERRAM CENTVM VERTEBAT ARATRIS duo dixit a Catone memorata, qui interrogatus qui esset paterfamilias, respondit eum, qui bene pascit et bene arat.

540. AEQVO DVM MARTE aperta contentione, bello manifesto; sic enim dicimus. nam 'aequo' aequali non possumus accipere, cum 20 soli interempi sint Itali.

541. PROMISSI DEA FACTA POTENS honesta elocutio 'potens promissi'. promisisse autem eam per consensionem intellegimus: nam non promisit.

542. IMBVIT initiavit. et bene 'sanguine': nam potest bellum 25 et a discordia vel a dissensione inchoare.

13 Horatius] sat. II 3, 168 || 25 IMBVIT initiavit] cf. Non. p. 324, 20.

2 cum ... vulnus *Ml*, om. reliqui || gutture] pectore *Ml*. ceterum ad movet autem e. q. s. cf. Tib. *Donati ad h. v. scholium* || 3 ALMON AS || ex fluujo *ASF* || 4 HAESIT fixa est enim s. g. vulnus id est sagitta *M* || id est om. *H* || 5 illud *AS Ml* || ardens om. *LH* (add. l) || 6 VNDE *M* || hoc est . . . vocis om. *LH* (in marg. add. l) || id est *M* || iter] ut *F* || 7 sed . . . viam] sed per udum iter labitur *M* || marteriarum *F* || febribitantibus *R* || 8 constata *A* (constrata *a*) constrata *S* strata *R*, fortasse recte || et om. *LH* (add. l) || 9 ulis *F* || trudit] ponit *AS Rl* || in medio *M* || 11 nam . . . intererat *LHM*: reddit causam (causas *F*) cur senex (senes *l*) bellis intererat (intereat *AS*) *ASRF*l || 13 anticum *L* (anticum *l*) || 14 diunos *H* || 15 sine *L* (sicut *l*) || bina] uina *H*, pro duo *supr. vers.* add. l bina manu lato crispanis hastilia ferro (*Aen. I 313*) *Fabricius* bina hastilia *Masvicius* || 18 arat] erat *H*. nam pascere per armenta intelligit arare uero per aratris (*sie*) add. *D* || 20 nam sic *LH* || nam . . . accipere] aequum autem non est *LH* || nam aequo aequali *ASR*: aequum autem aequalem *M* nam aequum modo aequali *F* nam aequali *l* || non possimus] non possis *ASl* || accipere] dicere *vulgo* || 21 sunt *ASRH* || 22 locutio *M* || 23 promissi om. *LH* (add. l) || per consensionem] consensione *HM* consensionem *F* || 24 non om. *H* || 25 INBVIT *HF* || et bene 'sanguine'] *VBI SANGVINE BELLVM* bene sanguine *F* || nam non potest *L* (non del. *l*) || potes *AS* (potest *a*) || 26 et a discordia uel a

543. ET CAELI CONVEXA PER AVRAS Probus, Asper, Donatus dicunt, hoc loco 'per' bis accipiendum, ut 'adloquitur Iunonem per caeli convexa et per auras'. potest tamen esse exegesis 'per auras, id est caeli convexa': nec enim aliud sunt aurae. dicit etiam quidam commentarius — *Firmiani* — 'convecta' legendum, ut sit ipsa convecta: quod difficile in exemplaribus invenitur.

544. VICTRIX voti compos. ADFATVR iam cum superbia. bene autem ei in principio denegavit orationem, quasi ad scelera festinanti: quam modo tribuit post bella iam copta.

10 545. BELLO DISCORDIA TRISTI Iuno enim belli poposcerat semina, haec ipsa etiam bella perfecit.

546. DIC IN AMICITIAM COEANT ac si diceret: ita bella commovi; ut ne tuo quidem imperio possint in pacem redire. et hoc est quod dixit 'adfatur voce superba'. alii dicunt: ego inter hos 15 bella commisi, tu vicinos populos foederibus iunge et partibus Turni et Aeneae favere compelle: quod tamen, si vis, ego faciam; ut hinc sit <559> 'ego, si qua super fortuna laborum est, ipsa regam'.

548. CERTA VOLVNTAS si tua in hoc consentit auctoritas.

550. INSANI MARTIS AMORE Homeri epitheton.

20 551. SPARGAM ARMA meminit sui: nam supra <339> dixit sere crimina belli.

552. TERRORVM ET FRAVDIS ABVNDE EST terror est ex morte tot hominum, fraus vero ex cervi vulneratione.

553. STANT BELLI CAVSAE manifestae sunt, vel placent, ut 25 <XII 678> stat conferre manum.

7 VICTRIX voti compos] cf. Non. p. 418, 22

dissensione inchoare *H*: et ad discordiam uel ad dissensionem indicare *AS*
^{et} ^a
 (corr. a) uel a discordia uel a dissensione inchoari *R* ad discordiam uel a dissensionem inchoare *L* (et add. l) et ad discordiam uel ad dissensionem inchoari *M* et a discordia et a dissensione indicare *F* || 1 AVRES *L* || Probus . . . et per auras om. Stephanus et Daniel || 2 bis per *ASR* per syllabam bis *F* || ut om. *SRF* || 3 exegesis libri || 4 nec] nihil *ASRF* || sunt aliud *ASR* || etiam] enim *LHM* || 5 quidam om. *LH* (add. l) || quidam commentarius convecta] firmianus commentator non conuexa sed conuecta *F* || ut ipsa sit conuecta *AS* || 6 exemplis *M* || 7 voti] uiti *R* promissi uoti *F* || hoc est iam cum superbia *F* || 8 autem] enim *M* || ei] et *A* || in om. *M* || 9 quam . . . copta om. *LH* (add. l) || 10 bellis *F* || 11 etiam ipsa *F* || 12 dicat *LH* (corr. l) || 13 ne] nec *RL* || 14 quod dixit om. *LH* (add. l) || 15 commisi] commouit *R* || uinos *F* || iunge foederibus *ASRF* || Turni et Aeneac om. *LH* (add. l) || 16 ut hinc sit *LHM*: ut ideo sit dictum *ASRF* ut hinc sit dictum *m* || 17 super] semper *M* || futura *F* || 18 hoc est si tua *F* || 19 epitheton] θοντιον Ἀρην add. D || 20 supra om. *LH* (add. l) || 22 terror est *ASMF* terrores *R* terror *LH* || 24 hoc est manifestae sunt *F*, vel om. *ASRMF* || 25 ad v. 555 TALIA CONVBIA concessio ex indignatione *Fabricius*

556. EGREGIVM VENERIS GENVS εἰρωνικῶς dictum est, ut alibi <IV 93> egregiam vero laudem et spolia ampla refertis. IPSE LATINVS ac si diceret, quem Aeneae causa cogor odisse: unde et Amatae nulla fit mentio, quae est Troianis inimica. Vrbanus tamen totum hunc locum per interrogationem accipit ‘terrorum et 5 fraudis abunde est? stant belli causae?’ ut quasi per gratulationem non credat, sicut illud Terentii quia plus cupio, minus credo.

557. SVPER AETHERIAS quia dixerat <543> ‘caeli convexa per auras’.

561. ATTOLLIT ALAS honesta volantis periphrasis. 10

563. ITALIAE MEDIO hunc locum umbilicum Italiae chorographi dicunt. est autem in latere Campaniae et Apuliae, ubi Hirpini sunt, et habet aquas sulphureas, ideo graviores, quia ambitur sylvis. 15 ideo autem ibi aditus esse dicitur inferorum, quod gravis odor iuxta accedentes necat, adeo ut victimae circa hunc locum non immola-rentur, sed odore perirent ad aquam adipicatae. et hoc erat genus litationis. sciendum sane Varro enumerare quot loca in Italia sint huius modi: unde etiam Donatus dicit Lucaniae esse qui describitur locus, circa flumen qui Calor vocatur: quod ideo non procedit, quia ait ‘Italiae medio’. SVB MONTIBVS ALTIS hoc nisi ad totam 20 Italiam referas, non procedit: ut sit, est in vallibus Italiae montuosae: nam in hoc loco montes penitus non sunt.

564. NOBILIS notus, quod et sequentia indicant.

565. AMSANCTI VALLES loci amsancti, id est omni parte sancti: quem dicit et silvis cinctum et fragoso fluvio torrente. 25

7 Terentii] adelph. IV 5, 64

1 hironicos *AM* (yronicos *a*) yronice hoc *R* hyronicos *L* hyronices *H* ironicos *F* || ut . . . refertis *om.* *LH* (ut . . . laudem *add. l*) || 4 iamato *F* || Vrbanus] quidam *I'* || 5 tamen totum] tantum *LH* (*corr. l*) tantum totum *M* accipit *LHM*: nult intellegi *ASRl* volunt intellegi *F* || errorum *RII* || 6 stant . . . credat *om.* *LH* (*add. l*) || ut *om.* *RM* || 7 sicut illud Terentii] *om.* *L* (*add. l*), ut sit terent (*sic*) illud *H* sicut terentii illud *M* || sicut *om.* *R*, *add. Pctr. Daniel* || quanto plus cupio tanto minus credo *l*. quia tam misere hoc esse cupio verum, eo vereor magis *Terentius* || 8 svb *AS* (*corr. a*) || 11 corografi *ASR* (chyrografi *a*) historiografi *F* || 12 apuleiae *R* || hirpini *HMF*: hispani *AS* (ir-pini *a*) hispani *R* (hispani *r*) hyspini *L* (hyspani *l*) || 13 sulphureas *M* (sulphu-reas *m*) sulphuratas *F* || ambitur *LHM*: ambiuntur *reliqui* || 14 ideo *LHM*: propter hoc *ASF* propter *R* || ibi] illic *RF* || esse *om.* *LH* || inferorum] esse *supr. vers. add. l* || quod] quia *ASRF* || 16 adipicatae *om.* *R* || 17 sane *LHM*: tamen *ASRF* || quod *LHF* (quot *l*) || 18 lucaniae esse qui describitur locus *H* lucaniac esse qui describitur locus a poeta *M* lucaniac esse quem describit locus *L* (poeta post describit *supr. vers. add. l*) locum istum quem describit poeta lucaniac (canusiae *AS*) esse (esse lucaniac *F*) *ASRF* || 20 qui *M* (quia *m*) || ait *om.* *F* || medium *H* || ad totam nisi *R* || 21 et est *L* (*del. l*) || in *om.* *ASR* (*add. a*) || 22 penitus *om.* *R* || 24 *AMSCANTI L* || *amscanti L* || omni parte] undique *ASRF* scanti *L* || 25 fragosum *ASF* || torrente fluvio *ASRF*

568. HIC SPECVS HORRENDVM hoc nomen apud maiores trium generum fuit. Ennius feminino posuit, Horatius masculino quae nemora aut quos agor in specus, Vergilius neutro, quod hodie in numero singulari tribus tantum utimur casibus 'hoc specus, huius specus, o specus'. nam pluralem tantum a genere masculino habemus in omnibus casibus: hinc est ipsi in defossis specubus. quamquam antiqui codices habeant 'hic specus horrendus'. SPIRACVL A DITIS aditus, a spirando. antiqui codices 'piracula' habent, quae dicta sunt ἀπὸ τῶν περάτων, hoc est a finibus inferorum.

10 569. VORAGO Acherontis exaestuatio.

570. CONDITA ERINYS *recepta*, alii 'condit' legunt et 'se' subaudiunt.

571. CAELVMQVE LEVABAT relevabat, recreabat.

572. EXTREMAM SATVRNIA BELLO IMPO NIT REGINA MANVM quod 15 superest perficit. et est translatio a pictura, quam manus complet et ornat extrema.

575. FOEDATI cruentati.

576. IMPLORANTQVE DEOS ad auxilium et ultionem. OBTESTANTVRQVE LATINVM propter caedem factam testem adhibent, et 20 dicunt auctores rupti foederis esse Troianos, cum ipsi pacis iura temerarint.

577. ET IGNIS ipso fervore seditionis.

578. TEVCROS IN REGNA VOCARI subaudis 'dicit'. 'Teucros' autem iniuriose, ac si diceret 'exules ac perfidos'.

2 Horatius] carm. III 25, 2 || 6 ipsi] georg. III 376 || 14 quod superest e. q. s.] cf. Don. ad Ter. Andr. II 5, 1

2 femino *L* || posuit] sub monte specus altae add. *Fabricius* cf. ann. v. 420 ap. *Vahl*. || 3 quod] quo *a* || odie *F* || 4 hoc . . . o specus *om.* *LH M* || huius specus] *om.* *AS*, hos specus *F* || 5 o specus] et o specus *AS* hoc specus *R* (corr. *r*) || nam *om.* *LH* || 6 ipse *L* || in *om.* *L* (add. *l*) || defossi *R* || specubus *F* || 7 horrendum *ASF* (corr. *a*) || 8 ad spiracula in *marg.* quidam loca huius modi a pestilenta spiritus spiracula nocari dicunt, alii quod terra spiritum reddit *T* || *a*] ab *F* || spirando] quod ibi hostiae admotae concidunt et moriantur add. *Stephanus*: quae unde petita sint nescio. cf. ad v. 363 || spiracula *ASlm*: sporacula *R* spiracula *LH* spicula *F*, *om.* *M* || 9 quae dicta sunt *om.* *R* || περάτον *A* περάτων *L* περάτων *H* περάτων *M* || 11 CONDIT *F* || ERINIS libri, nisi quod ERYNIS *H* || condit] conditae *H* condit *F* || degunt *F* || 13 reuelabat *L* || recrebat] cui praesentia sui erat oneri add. *D* || 15 quam . . . extrema *om.* *LH* (add. *l*) || quam] quae *F* || 16 extrema et ornet *l* || et] atque *F* || 18 id est ad auxilium *F* || et ad ultionem *R* || 19 et dicunt . . . temerarint *om.* *M*, in *marg.* sup. add. *m.* || 20 cum . . . temerarint *om.* *RLH* (add. *l*) || 21 temerarent *m* || 22 ipso feroore seditionis *RLHM*: in ipso scilicet seditionis incendio *ASF* || 23 subaudis] *om.* *LH* (add. *l*), et subaudis *AS* || dicit subaudis *M* || teucros autem iniuriose dictum accipe ac si diceret (quia si add. *M*) exules ac (et *M*) perfidos *ASRMF* ||| teucros quasi exules diceret perfidos *L* (teucros autem iniuriose dictum accipe quasi exules diceret ac perfidos *l*) et teucros quasi exules dixit perfidos *H* || 24 ad v. 579 SE LIMINE PELLÌ interiore familiaritate ut iuuenialis (III 124) 'limine submoneor' *D*

580. ATTONITAE BACCHO veluti Baccho: furia enim agebantur.
et sic est dictum, ut *<XI 648>* at medias inter caedes exultat
Amazon. NEMORA AVIA per nemora.

581. THIASIS choreis. NEQVE ENIM LEVE NOMEN AMATAE
Iuvenalis *<VI 617>* quae non faciet quod principis uxor? 5

582. MARTEMQVE FATIGANT proelium cum clamore deposeunt.

583. CONTRA OMINA facta superius de Lavinia.

584. FATA DEVVM propter oraculum Fauni. PERVERSO irato.

586. VELVT PELAGI RVPES cum Cicero seditionem fluctibus
comparaverit, ut in illis dumtaxat fluctibus contionum, bene 10
Vergilius eum qui resistit seditioni, rupem vocavit.

589. MOLE TENET hic distinguendum, ut 'scopuli' nominativus
pluralis sit.

591. CAECVM CONSILIVM fremitui populi bonum nomen imposuit.

594. FRANGIMVR permanxit in rupis translatione. 15

595. SACRILEGO SANGVINE quia bellum sumebant contra voluntatem deorum.

597. VOTISQVE DEOS VENERABERE SERIS quia religio rigida
dicit semel male commissa nulla ratione revocari: Horatius dira
detestatio nulla expiatur victima. 20

598. PARTA QVIES scilicet vicinae mortis beneficio. IN LI^a
MINE PORTVS securitas omnis in promptu est.

599. FVNERE FELICI SPOLIOR exequiis tantum regalibus careo.

601. MOS ERAT Varro vult morem esse communem consensum
omnium simul habitantium, qui inveteratus consuetudinem facit. 25
HESPERIO IN LATIO hoc est in antiquo: nam, ut in primo *<6>* diximus, duo Latia fuerunt, unde non frustra 'Hesperio' addidit. quod

⁹ Cicero] pro Mil. II 5 || 19 Horatius] ep. V 89 || 24 Varro . . . facit] cf.
Macrob. Sat. III 8, 8 sqq. et Isid. orig. V 3, 2 sq.

2 ad ALF || 4 id est choreis *F* || 5 facie *A* || princeps *M* (corr. *m*) || 7 ad
ILICET *supr. vers.* ultimam fortunae necessitatem significabat apud veteres ilicet.
nunc uero a quibusdam pro illico accipitur *T* || OMNIA ASHMF (corr. *a*) || facta
AF: *FATA reliqui* || superius de Lavinia] propter ea quae superius de lauinia
(dixit add. *l*) *M* superius de apibus et Lavinia *Fabricius* || 8 propter fauni
oraculum *ASF* || iterato *R* || 9 seditionem populi *ASF* || 10 comparauerit
SRal: comparauerit *A* comparauit *LHMF* || ut . . . contionum *om.* *RLH*
(add. *l*) || contentionum *AS* || bene . . . vocavit] non enim (ergo *F*) incongrue
uirgilii seditionis obstaculum rupem vocavit *ASF* || 12 non nominatiuus *LH*
(non *del.* *l*) nunc nominatiuus *Stephanus* || 14 fremitus *F* || bonum talem nomen
F || 16 uoluptatem *AS* (corr. *as*) || 19 mala *L* || nulla ratione] nullatione *F* ||
20 expiabitur *AS* *M* || 21 benefacio *F* || 22 in promptu *L* inpromptus *F* || est *om.*
AS || 23 SPOLIOR] v. m. add. *L* || exsequiis *A* exaequis *H* exequiis *M* (exequiis
m) || 24 esse *om.* *RLH* || 25 omnium consensum *R* || habitantum *A* || 26 in *ante*
antiquo *om.* *AS* || nam] iam *H* || ut in primo . . . unde non *om.* *LH* (add. *l*)